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دولت زیرکانه همه چیز را 
تحت نظر دارد

... و چه زماني که رئیس جمهور شد، اعلام کرد 
چون ایران از برجام سود می برد، من آن را پاره می کنم 
و تلاش کرد گشایش های اقتصادی را ببندد، چنین 
فردی خوشحال است. در این جغرافیا همه می دانند 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی دوست ایران نیست اما 
امروز اعلام می کند از این اغتشاشات حمایت می کند».

دولت قصد حساب کشی و اتهام افکنی ندارد
نوبخت عنوان کرد: «به یاد دارید همه فکر 
می کردند اغتشاشات سوریه مدنی است اما دیدید 
داعش در آنجا چه کرد. مردم فراموش نکردند یک 
سازمان چگونه دستشان به خون رئیس جمهور و 
نخست وزیر آلوده است. سازمان مجاهدین هرکسی را 
که ظاهر انقلابی داشت اعدام می کردند، آنها که تا 
دیروز پشت مرزها بودند امروز ابراز خرسندی می کنند. 
تردید نکنید که ما در خارج از کشور دشمنانی داریم».

سخنگوی دولت ادامه داد: «مرحوم دکتر شریعتی 
می گفت آنچه منجر به اعتراض می شود، فقر و 
تبعیض نیست بلکه احساس فقر و تبعیض است. آیا 
از روزی که دولت آمد رشد اقتصادی نداشتیم؟ وضع 
اقتصادی بهتر نشد؟ چرا وقتی از دستاوردها صحبت 
می کنیم تنها به جنبه هایی که اجرائی نشده است، نظر 

می اندازیم». 
حل فیلترینگ تلگرام در اولویت ماست

سخنگوی دولت در ادامه گفت: «دولت موظف 
است مشکلات مردم را حل کند، مشخص است که 
از کدام شهر این اختلافات شروع شد اما الان زمان 
این حرف ها نیست. باید کاستی ها را جبران کنیم. 
در حال حاضر این سم مهلک است که بگوییم چه 
کسی آمد و چه کسی رفت». نوبخت در پاسخ به این 
پرسش که آیا دولت از پشت پرده این اقدامات اخیر 
اطلاعی دارد؟ عنوان کرد: «به هرحال دولت وزارت 
اطلاعاتی دارد و به ریز می تواند پشت پرده حوادث را 
بفهمد. دولت زیرکانه همه چیز را تحت نظر دارد». او 
همچنین درباره اینکه آیا امام جمعه مشهد در پشت 
پرده این اتفاقات بوده است؟ گفت: «به وقت آن به 
صورت شفاف در این زمینه اطلاع رسانی می کنیم». 
سخنگوی دولت، درباره مدت زمان فیلتربودن تلگرام، 
عنوان کرد: «وزیر مسئول در این زمینه توضیحات 
کافی را داده است و نوع نگاه دولت، داشتن پهنای 
باند کافی است. حل شرایط موجود برای ما در اولویت 

است».
دولت برای شفافیت مؤسسه ها

 تلاش خواهد کرد
خبرنگار «شرق» از سخنگوی دولت پرسید: 
«دولت اعلام کرده است که بودجه سال ۹۷ را 
انقباضی بسته است، رئیس جمهور هم گفته که در 
زمینه مالی مشکلاتی دارد. با توجه به حال می بینیم 
که دولت مثلا بودجه سازمان صداوسیما را که بارها 
از طرف آقای روحانی و سخنگوی دولت مورد انتقاد 
قرار گرفته، افزایش داده است یا برای بسیاری از 
مؤسسه ها مانند مؤسسه آموزش و پژوهش امام 
خمینی(ره) که متعلق به آیت االله مصباح یزدی 
است، اما هیچ گاه درباره هزینه کرد شفافیت ندارند 
و پاسخ گو هم نیستند، بودجه تعیین کرده است. اگر 
بودجه به صورت انقباضی است؛ پس چرا ردیف 
بودجه این سازمان ها و مؤسسه ها افزایش یافته 
است؟ مردم از این چیزها هم گله مند هستند». 
نوبخت در پاسخ گفت: «درباره صداوسیما قانون 
حکم کرده است که باید درصد خاصی از بودجه 
سهم صداوسیما باشد. انتقاد ما هم به این قانون 
که در برنامه ششم داشتیم، این بود که اگر قرار 
است بودجه ریزی عملیاتی شود، ما باید از دستگاه ها 
بخواهیم و بررسی کنیم که در قبال بودجه ای که 
دستگاه ها می گیرند، چه عملکردی دارند. نکته فراتر 
این است که تصویب بودجه براساس قیمت هاست؛ 
اما تخصیص بر پایه عملکرد است؛ یعنی همان طور 
که رئیس جمهور فرمودند هر دستگاه باید عملکرد 
خود را بگوید و هم جامعه باید بداند که آنها از این 
منابع چگونه استفاده کرده اند». او افزود: «این را هم 
توجه کنید که در بودجه، ۵۹ دستگاهی که با اسم 
در قانون پول می گرفتند، در جدول ۱۷ حذف شده اند 
که باید تلاش کنیم این امر دوباره احیا نشود. شما 
به دولت کمک کنید، اقدامات بزرگی برای اصلاح و 

شفاف سازی بودجه انجام شده است».
نوبخت در پاسخ به این سؤال خبرنگار «شرق» که 
دولت این قول را می دهد که در پایان سال ۹۷ شفاف 
اعلام کند که این مؤسسه ها و سازمان ها هزینه کردشان 
چگونه بوده است؟ گفت: «مطمئن باشید که تلاش 

خود را خواهیم کرد».
هزینه ما در سوریه و عراق 

در حد مستشاری است
سخنگوی دولت همچنین در پاسخ به سؤال 
خبرنگاری درباره هزینه کرد دولت در جنگ سوریه و 
عراق، عنوان کرد: «هزینه جنگ را خود آن کشورها 
می پردازند و هزینه ما در حد مستشاری است. بودجه 
نهادهای نظامی به صورت ریز در بودجه آمده است 
و شما می توانید با مراجعه به بودجه، این مبالغ را 
متوجه شوید. پول دیگری غیر از بودجه در این زمینه 

پرداخت نمی شود».
نوبخت درباره اظهارنظر دیروز رئیس جمهور 
مبنی بر اینکه ۲۰۰ هزار میلیارد از بودجه در اختیار 
دولت نیست، گفت: «منظور رئیس جمهور هزینه های 
اجتناب ناپذیر مثل پرداخت حقوق کارمندان یا 
هزینه های رفاه اجتماعی است. منظور این نیست که 

این بودجه در اختیار دولت نیست».
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اولین وزیر نفت جمهوری اسلامی، روز گذشته دوازدهم دی، در 
۸۹سالگی درگذشت. علی اکبر معین فر متولد ۱۳۰۷، دانش آموخته رشته 
راه و ساختمان دانشکده فنی دانشگاه تهران بود و وزیر نفت دولت مهدی 
بازرگان. بیژن زنگنه، وزیر فعلی نفت، در پیامی درگذشت او را تسلیت گفت. 
به گفته محمد توسلی، زنگنه در تلاش بود کتابی را که خاطرات شفاهی 
معین فر نیز در آن است، با حضور خود او رونمایی کند که متأسفانه شرایط 

جسمی اولین  وزیر نفت جمهوری اسلامی این اجازه را به زنگنه نداد. 
سال های دانشگاه معین فر هم زمان شده بود با نهضت ملی. معین فر 
دراین باره می گوید: «در جریان ملی شدن صنعت نفت، اعتراضات دانشجویی 
نقش مهمی بازی کرد. هم زمان با نطق های «حسین مکی» در مجلس - که 
بخش عمده آنها را مهندس «کاظم حسیبی»، استاد دانشکده فنی تهیه 
می کرد- ما دانشجویان نیز بیرون از مجلس با نصب پرچم ایران به صورت 
نواری روی سینه مان در حالی که در قسمت سفیدرنگ پرچم نوشته شده 
بود: «صنعت نفت در سراسر کشور ایران باید ملی شود»، به تظاهرات و 
راهپیمایی می پرداختیم». او بعد از پایان تحصیلات خود، به خدمت نظام 
وظیفه رفت و در سال ۱۳۳۲ در آبادان در صنعت نفت مشغول به  کار شد. 
چندی بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، معین فر به بانک «ساختمانی» رفت 
و کار مهندس ناظر را بر عهده گرفت. در سال ۱۳۳۸ معین فر به دانشگاه 
«واسدا» ژاپن رفت و تحصیلات خود را در حوزه زلزله تکمیل کرد. بازگشت 
به کشور و زلزله بوئین زهرا، او را به صرافت انداخت تا «مقدمات تهیه کد 

زلزله را در ایران» فراهم کند. 
معین فر به لحاظ علمی سابقه ای طولانی در حوزه های مهندسی و 
زلزله در ایران داشت. از سال ۱۹۶۵ به  عنوان افتخاری «انجمن اروپایی 
مهندسین زلزله» درآمد و در مقاطعی در دانشگاه پلی تکنیک تدریس کرد. 
او از سال ۱۳۴۱ تا انقلاب، در دفتر فنی سازمان برنامه و بودجه مشغول شد. 
ارتباط او با مهدی بازرگان و تجربه او در کارهای مدیریتی، باعث شد از او 
در دولت موقت استفاده شود. معین فر ابتدا وزیر مشاور و سرپرست سازمان 
برنامه و بودجه شد و سپس وظیفه وزارت نفت دولت موقت را بر عهده 
گرفت. با استعفای دولت موقت و برگزاری انتخابات مجلس اول، نام او در 

فهرست های متعددی ازجمله فهرست نهضت  آزادی قرار گرفت و با رأی 
یک میلیون و ۴۳۹ هزار و ۳۶۰ نفر از مردم تهران، در دور اول و به عنوان نفر 

چهارم این شهر وارد مجلس شد. 
قاب ماندگار  مجلس اول

یکی از معروف ترین تصاویر به یادمانده از مجلس اول، درگیری ای بود 
که در حین صحبت های هاشم صباغیان به  وجود آمد. بعد از متشنج شدن 
فضای مجلس، معین فر که برای دفاع از صباغیان به صحن رفته بود، مورد 
ضرب وشتم قرار گرفت. خود مرحوم معین فر اعتقاد داشت هادی غفاری 
به او حمله کرده است. معین فر آن حادثه را این گونه توضیح می دهد: 
«اول حمله با آقای قره باغ شروع شد. ایشان از روی اعتقادات خودشان 
این رفتار را با ما کردند. هیچ نظر سوئی نداشتند. اعتقاداتشان این بود. البته 
این احتمال هم وجود دارد که آقای غفاری بر اساس اعتقاداتش این کار را 
کرده باشد. من نمی توانم واقعا قضاوت کنم. در بین افرادی که به ما حمله 
کردند، آقای اسدی نیا هم بودند که ایشان بعد از نمایندگی به وزارت امور 
خارجه رفتند و سرکنسول امارات متحده عربی شدند. در آنجا یک نطق 
تندی ایراد کردند که بعد مجبور شدند به خارج از کشور پناه ببرند. در نتیجه 
همان طور که مشاهده می کنید، جوانان بسیار پرشور و حرارتی که حسن نیت 
هم داشتند به صحنه آمدند؛ اما چون عمق زیادی نداشتند، ناگهان به راه 

دیگری رفتند. توجه دارید من اصلا نمی خواهم بگویم آنها سوءنیت داشتند، 
بلکه درک آنها در آن سال ها از مسائل سیاسی و اعتقادی در همین حد 
بود». این موضوع را غفاری تکذیب می کند. هادی غفاری در مصاحبه ای 
با «شرق»، موضوع را این گونه روایت می کند: «شب قبل از این اتفاق، آقای 
رفسنجانی ما را صدا زد و گفت اینها قرار است شلوغ کنند. شما دوستان 
آرامش خود را حفظ کنید و دخالت نکنید. ما با آقای هاشمی بیعت کردیم. 
آقای صباغیان آمد. صحبت کرد. هرچه از دهانش آمد، به جناح ما گفت. 
۱۰ دقیقه اش، ۲۰ دقیقه شد و ادامه داد. آقای هاشمی چندبار زنگ را زد 
که آقای صباغیان این  کار را نکنید، بگذارید مجلس به آرامی اداره شود؛ اما 

آقای صباغیان تمام نکرد و نیم ساعت بعد هم صحبت کرد.
بعد از آن، آقای قره باغ که ٦۸ سالش بود، از عقب مجلس بلند شد 
و داد زد که آقای هاشمی اگر شما عرضه اداره مجلس را ندارید، ما 
بلدیم. آمد آقای صباغیان را از پشت تریبون پایین کشید. آقای صباغیان 
زمانی که می خواست از خودش دفاع کند، عمامه آقای قره باغ افتاد. 
نمی دانم قصدش از این کار عمدی بود یا نه. وقتی عمامه پایین افتاد خون 
حزب اللهی خط امامی مجلس به جوش آمد؛ بعد، آقای بشارتی بلند شد 
و درگیری پیش آمد. من اصلا آن سمت نرفتم. من به سرسرای مجلس 
رفتم. در راهرو مجلس، آنجا دیدم که آقای معین فر افتاده، شکمش بالا 
و پایین می رود. کاملا یادم است. آقای مهندس سحابی ایستاده بود. بعد 
گفت آقای غفاری کشتیدش. من به آقای معین فر این را گفتم که: آقای 
معین فر این را می خواستید؟».تصویر دیگری که در این درگیری ها مورد 
توجه قرار گرفت، لبخند آیت االله هاشمی، رئیس  مجلس اول در هنگام 
درگیری بود. مرحوم هاشمی نیز در مصاحبه ای با «شرق» دراین باره توضیح 
داد: «در فرهنگ و ادبیات ایران، نوعی بیان مطلب به نام طنز داریم که 
یک ماجرای تلخ و غم انگیز را با زبان ملیح و طنز بیان می کنند. همین الان 
وقتی در فیلم ها، پارلمان ها را می بینم که اعضا دارند با هم دعوا می کنند، 
خنده ام می گیرد. در آن تصویر هم منظره ای بود که شخصیت های مهم 
مملکت پشت تریبون آمدند و با هم درگیر شدند و می خواستند همدیگر 
را از آنجا بیرون کنند. منظره، یک طنز تاریخی بود. هرکس هم بود، لبخند 
تلخی می زد که چرا اینها با هم این گونه رفتار می کنند؟ در همان صحنه 
من خیلی زود آنها را از هم جدا کردم. وقتی جلسه متشنج شد، یک ربع 
تنفس دادم تا همه بیرون بروند و فضا تلطیف شود. در مجلس احترام 
همه گروه ها را نگه می داشتم. تندروی در آن مجلس هم بود. علتش هم 
این بود که وقتی اولین انتخابات مجلس شد، کسانی که جوان بودند و 
در شهرشان مبارزه کرده و در شهرشان خوب شناخته شده و همیشه در 
صف مقدم بودند، رأی آوردند و وارد مجلس شدند. اکثریت مجلس از آن 
افراد روحانی و غیرروحانی بود. عده کمی از تیپ آقای مهندس بازرگان 
بودند که معمولا از تهران و شهرهای بزرگ انتخاب شده بودند. اینها دو نفر 
بودند و بقیه از آن تیپ بودند که روحیات تند انقلابی داشتند. به همین دلیل 
همیشه با ملی گراها مشکل داشتند، ولی من مراعات می کردم. حتی یک  بار 
پاسدارهای دم در مجلس موقع آمدن  و رفتن، با آنها خوش رفتاری نکردند 
که تنبیه شان کردیم. در نماز جمعه علیه مهندس بازرگان شعار می دادند 
که جلوی آن را گرفتم و گفتم حق مهندس بازرگان با آن سوابق این 
نیست. در آن شرایط، اینها تحت فشار افکار عمومی تندروها بودند. سفارت 
آمریکا را گرفتند و گاهی در دانشگاه ها هم دعوا می کردند. ما مجلس را 
در آن شرایط اداره می کردیم». معین فر در حوزه علمی کارنامه پررنگی 
دارد. برخی بر این باورند که طراحی ساختمان های مقاوم در برابر زلزله 
در ایران با نام «معین فر» گره خورده است. او در تهیه تاریخچه زلزله های 
مخرب که بعد ها مبنای تهیه «پهنه بندی زلزله» ایران شد، ایجاد شبکه های 
شتاب نگاری و تدوین «آیین نامه زلزله ایران» در دهه ۱۳۴۰ از جمله کارهای 
برجسته او بود. فعالیت های علمی معین فر در دهه های ۱۳۷۰ و ۱۳۸۰ 
افزایش یافت. در دومین «یادواره بزرگداشت برگزیدگان مهندسی عمران 

کشور» از خدمات علمی او تجلیل شد. 

وزیر نفت دولت موقت درگذشت

نخستین مرد  نفتي انقلاب

نام معین فر، نهضت آزادی را نیز به ذهن می آورد، اما 
او برخلاف دیگر نام های آشنای نهضت آزادی فعالیت 
سیاسی کمتری داشت. در تأسیس انجمن اسلامی 
مهندسین فعال بود و به عنوان مدیری باصلابت و 
بااخلاق به یاد مانده است. در این باره از دوست و همکار 
قدیمی او «محمد توسلی» خواستیم نکاتی چند درباره 

مرحوم معین فر بگوید. 

  کمی درباره آشنایی خودتان با مرحوم معین فر  �
توضیح دهید. 

به تازگی وزارت نفت ویژه نامه ای منتشر کرده که در 
آن رزومه و خاطرات شفاهی مهندس معین فر به چاپ 
رسیده است؛ سعی می کنم نکاتی که در آن ویژه نامه 
مغفول مانده و در حافظه دارم، بگویم. مهندس معین فر 
متولد ۱۳۰۷ بودند. از ۸۹ سال عمر خود، بیش از ۶۰ 
سال در عرصه های فرهنگی، اجتماعی، علمی و سیاسی 
کشور حضور داشتند. ۱۰ سال قبل از بنده، یعنی در 
سال ۱۳۲۶ وارد دانشکده فنی شدند و در سال ۱۳۳۰ 
فارغ التحصیل شدند. توجه داشته باشید سال های ۲۶ تا 
۳۰ مصادف است با نهضت ملی شدن صنعت نفت و 

اوج فعالیت های اجتماعی. 
  در دانشگاه فعالیت سیاسی هم داشتند؟  �

ایشان در دانشگاه عضو انجمن اسلامی دانشجویان 
دانشگاه تهران بودند و به عنوان عضو فعال این انجمن 
در برنامه ها حضور می یافتند. در دوران دانشجویی به 
قرآن نزدیک شده بودند، از تفسیرهای شب های جمعه 
آیت االله طالقانی در مسجد هدایت استفاده می کردند 
و در سخنرانی های مهندس بازرگان حضور داشتند. در 
خیلی از سخنرانی ها و مراسم های مناسبتی هم حضور 
داشتند؛ بنابراین با گفتمان و مبانی اندیشه مهندس 
بازرگان آشنا شده بودند. شخصیت های افرادی مانند 
مهندس معین فر، مرحوم سحابی، شهید چمران و دکتر 
یزدی در این دوران شکل گرفته است؛ مبانی اعتقادی 
قوی و عرق ملی شکل گرفته در دوران مبارزات نهضت 
ملی از آنها شخصیت های ویژه ای ساخت. خود آقای 
معین فر اگرچه هیچ گاه به طور تشکیلاتی در نهضت 
آزادی حضور نداشتند، اما در جلسات و مراسم های 

جانبی نهضت آزادی حضور داشتند. 
  آشنایی خود شما با ایشان به چه زمانی  �

برمی گردد؟ 
ایشان دوره  تحصیلات تکمیلی خود را در ژاپن 
و درخصوص زلزله گذراند و کارهای بزرگی در این 
زمینه انجام داد. از جمله کارهای او، ایجاد پایگاه 

زلزله سنج و تهیه سیستم های لازم برای این  کار بود. 
بعد از اینکه در سال ۴۸ به ایران برگشتم، هم زمان 
که در مرکز مشاورین کار می کردم، با سازمان برنامه 
هم ارتباط داشتم. آقای معین فر، مسئول دفتر فنی 
سازمان برنامه بودند. ایشان سال های طولانی ای در 
تدوین برنامه های ملی کشور نقش مؤثری داشتند. 
من هم در تدوین بخشی از این آیین نامه ها با مهندس 
معین فر همکاری داشتم، ازجمله آیین نامه راه ها و 
مشخصات آسفالت. تجربه های آقای معین فر در 
سازمان برنامه باعث شد که ایشان بعد از انقلاب 
برای ریاست سازمان برنامه وبودجه انتخاب شوند و 
نقش مؤثری در دوران «انتقال» داشته باشند. ایشان 
اولین وزیر نفت جمهوری اسلامی در دولت مهندس 
بازرگان بودند. چندی بعد از استعفای دولت موقت، 
ایشان در فهرست مهندس بازرگان برای انتخابات 
مجلس اول قرار گرفتند و با حدود یک میلیون ونیم 

رأی در شهر تهران، چهارم و وارد مجلس شدند. 
در دوران مجلس اول به عنوان نماینده نقش 
مؤثری داشتند. ایشان خیلی صریح و شجاع بودند 
و در سخنرانی مهندس صباغیان که به ایشان حمله 

شد، او برای دفاع از مهندس صباغیان درگیر شد. 
  آخرین باری که ایشان را دیدید چه زمانی بود؟  �

او در سال های اخیر مشکل کلیوی داشت و دیالیز 
می شد. حدود ۱۰ روز پیش با ایشان دیداری داشتیم که 
حالشان خوب بود، اما متأسفانه علایمی بر بدنشان به 
 وجود آمد، به بیمارستان رفتند و وقتی به خانه برگشتند 
دیگر شرایط دیدار هم نداشتند. این را هم نقل بکنم که 
آقای مهندس زنگنه، وزیر نفت، مایل بود که خاطرات 
شفاهی ای را که در وزارت نفت از مهندس معین فر 
آماده شده است به بیمارستان ببرند و در حضور ایشان 
رونمایی کنند (این کتاب حدود ۹ روز پیش چاپ شد)، 
اما متأسفانه مهندس معین فر همان روز به خانه برگشته 
بودند. وقتی با منزلشان هم تماس گرفتند، ایشان آمادگی 
نداشتند، بنابراین نشد که خاطرات شفاهی او با حضور 

خودش به عنوان اولین وزیر نفت رونمایی شود. 
او یکی از پیش کسوتان مهندسی کشور بودند و در 
تدوین آیین نامه ها نقش مؤثری داشتند. مرحوم معین فر 
یکی از پایه گذاران انجمن اسلامی مهندسین در کنار 
مهندس بازرگان در سال ۱۳۳۶ بودند. یکی از نهادهای 
زیرمجموعه انجمن اسلامی مهندسین به عنوان یک نهاد 
مدنی، شرکت «کارآموز» است که از سال ۴۱ شروع به 
کار کرده. وظیفه اصلی اش تأسیس هنرستان های فنی 
برای آموزش مهارت ها به جوانان برای مشاغل مناسب 

است؛ یعنی متخصصانی تربیت کنند که بتوانند خلأ بین 
مهندسان و کارگران را پوشش دهند و هم زمان به لحاظ 

اعتقادی و اخلاقی سالم باشند. 
در جلسه آخر هیئت مدیره شرکت کارآموز که دو 
هفته پیش در خانه خود مرحوم معین فر تشکیل شد، 
ایشان با روحیه بالایی در حل مسائل «کارآموز» نقش 
ایفا می کردند. همان طور که عرض کردم، در بیشتر عمر 
خودشان در عرصه های متفاوت اجتماعی، علمی، 
فرهنگی و سیاسی نقش فعالی داشتند و سرمایه  
اجتماعی قابل توجهی بودند. خداوند ایشان را رحمت 
کند. امیدوارم کسانی که هستند زندگی این افراد را 
گزارش دهند تا نسل امروز و فردا از اینها الگو بگیرند و 

امید در سن جوانی تقویت شود. 
  چرا غالبا فاصله خود را با فعالیت های تشکیلاتی  �

و سیاسی حفظ می کردند؟ 
ایشان روحیه خاصی داشتند. همواره می گفتند که 

من عضو نهضت نیستم، اما کوشش می کنم که کمک 
کنم. برای بزرگان نهضت آزادی احترام خاصی قائل 
بودند و همواره در برنامه های عمومی حضور داشتند. 
به هر صورت آمادگی عضویت مستقیم در نهضت 
نداشتند. در شرایط بعد از انقلاب همواره از گفتمان 
مرحوم بازرگان دفاع می کردند. نگاه ایشان به مدیریت 
هم همان بود و از همان موضع حرکت می کردند. 
اخلاق و صلابت مدیریتی او همیشه الگو بود. هرکسی 
در سطحی عمل می کرد. ایشان هم آمادگی حضور به 
صورت یک عضو تشکیلاتی را نداشتند، اما همیشه در 
کنار بودند و حمایت می کردند. هرجا مدیریت داشتند؛ 
چه در بانک ساختمانی و زمانی که در سازمان برنامه 
بودند [پیش از انقلاب] و بعد از انقلاب که در وزارت 
نفت و مجلس اول بودند، هرجا که بودند کوشش 
کردند که الگو باشند و کارشان را با رعایت اخلاق و 

درست انجام دهند. 

تربیت شده مکتب طالقانى و بازرگان

حسین جلالى
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زنده باد رهایی
 زنده باد دروازه بانی

با اینکه عصر اینترنت عصر رهایی است که 
انسان ها خود مستقیم در معرض و دریافت 
اطلاعات قرار می گیرند و دیگر نیازی به برخی 
سانسور،  مصلحت سنجی ها،  دیوارکشی ها، 
گزینش ها و... در کسب اخبار و اطلاعات نمی بینند 
که به ضرر نشر اطلاعات و حقیقت گویی 
تمام شود اما، توأم با این تحول، لزوم غربال یا 
گزینش اطلاعات توسط افراد متخصص، از 
سوی صاحب نظران نیز مطرح شده است. از 
یاد نبرده ایم که برآمدن اینترنت و رسانه های 
اجتماعی برابر بود با دست کم از جنبه نظری؛ 
غروب دروازه بانی خبری و اطلاعات. با اینکه 
عصر اینترنت و رسانه های اجتماعی عصر رهایی 
اطلاعات و به ضرر دروازه بانان خبر و اطلاعات 
یا گزینشگران خبر و اطلاعات یا همان کسانی که 
تحت عناوین خبرنگار، دبیر و سردبیر در تحریریه 
رسانه ها اشتغال دارند، خوانده شده است اما 
درهم آمیختن اطلاعات راست و دروغ لزوم 
بازگشت به دروازه بانان را مجددا پیش کشیده 
است.  اینک رسانه های اجتماعی تبلور این 
نگرانی تلقی می شوند. آنها هستند که می توانند 
ابزار نیک اندیشان و شردوستان باشند. می توانند 
تریبون خشونت یا مدنیت باشند، می توانند مروج 
دموکراسی یا تروریسم باشند. بنابراین برای رفع 
این نگرانی نیاز به بازگشت و تقویت جایگاه 
دروازه بانان اطلاعات و اخبار در رسانه هایی 
است که شناسنامه و هویت مشخص دارند و 
مسئولیت پذیرند، نه مانند عناصر «ناشناس» و 
مسئولیت ناپذیر که در فضای مجازی کم نیستند.  
اما برای اینکه دروازه بانان اطلاعات و خبر 
(Gatekeeper) مورد توجه و اعتماد کاربران یا 
همان مخاطبان سابق باشند، باید به رسانه های 
شناسنامه دار مکتوب و غیرمکتوب آزادی عمل 
داد و از آنها جهت بیان آزاد حقایق حمایت 
کرد تا چندان نیاز به رفتن آنها به فضای مجازی 
برای کسب اطلاعات نباشد؛ نه اینکه اصلا نباشد 
اما فضای مجازی به دلیل اینکه در آن چندان 
مسئولیت و هویت روشن نیست، نمی تواند 
مرجع اطلاعاتی مطمئنی باشد. ما باید از وقایع 
اخیر و اعتراض ها در ایران عبرت «همه جانبه» 
بگیریم، نه عبرت های صرفا اقتصادی، سیاسی و 
امنیتی که مثلا بهای بنزین را افزایش ندهیم یا 
بهای تخم مرغ را کاهش دهیم. ما نیاز به عبرت 
ارتباطی نیز داریم و آن این است که رسانه های 
مکتوب و غیرمکتوب خود را چنان تقویت و 
حمایت کنیم تا آنها در بیان آزاد رخداد و حقایق 
بدون نگرانی، کاربر فضای مجازی را به سوی 
خود بکشانند تا نیازی به کوچ آنها به این فضا 
نباشد که اطلاعات آفرینان آن همه  گونه انساني 

هستند؛ از دوستدار ایران تا دشمن آن.
مخاطب امروز یا کاربر نمی تواند اطلاعات 
راست را در میان کوهی از اطلاعات راست و 
دروغ (آمیخته) در انبار رسانه های اجتماعی از 
هم تشخیص دهد و بنابراین نیاز به «افراد امین 
اطلاعات» یا همان دروازه بانان خبر و اطلاعات 
دارد که در رسانه های شناسنامه دار و با هویت 
مشخص مکتوب و غیرمکتوب ما فعالیت دارند. 
رسانه هایی که باید تقویت شوند تا مخاطب 
و کاربر برای رفع نیاز اطلاعاتی خود به آنها 
مراجعه کند و آنها را امین و مرجع اطلاعاتی 
خود قرار دهد تا این دروازه بانان باشند که به 
او بگویند کدام فیلم ها و کدام اعتراض های 
اخیر در ایران اصالت دارد و قابل احترام است. 
بنابراین رسانه های غیرفضای مجازی خود را 
با حمایت های قانونی در جهت آزادی عمل و 
حق گویی تقویت کنیم تا همواره و به خصوص 
در چنین بزنگاه هایی مرجعیت اطلاعاتی مردم 
ما باشند. فرصت عبرت گرفتن ارتباطی را از دست 

ندهیم. 
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